1

TRƯỜNG THPT NGUYỄN HIỀN

TỔ ĐỊA LÍ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 06 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra thay đổi môn lựa chọn, cụm chuyên đề học tập

bộ môn Địa Lí

Nhằm thực hiện kế hoạch năm học 2024-2025 của trường THPT Nguyễn Hiền;

Căn cứ công văn số 68/BGDĐT-GDTrH ngày 06/01/2023 của Bộ Giáo dục đào tạo về hướng

dẫn chuyển đổi môn lựa chọn, cụm chuyên đề học tập cấp THPT;

Căn cứ chuẩn kiến thức kỹ năng và mức độ cần đạt của Chương trình GDPT 2018.

Căn cứ hướng dẫn của Sở Giáo dục đào tạo TPHCM về thay đổi môn học lựa chọn của học

sinh năm học 2023-2024.

Căn cứ Kế hoạch về chuyển đổi môn học Nhà trường đã phổ biến đến CMHS trong cuộc họp

CMHS lần 3 năm học 2023-2024 vào ngày 19/5/2024 và số lượng học sinh đăng kí chuyển đổi môn

học.

Tổ Địa Lí trường THPT Nguyễn Hiền ra kế hoạch chi tiết về ôn tập kiểm tra chuyển đổi môn học

lựa chọn cho học sinh khối 10, 11 năm học 2023-2024 như sau:

1. MỤC ĐÍCH.

Tổ chức cho học sinh lớp 10 có nhu cầu chuyển đổi môn học lựa chọn làm bài kiểm tra

kiến thức.

Đảm bảo học sinh nắm vững kiến thức cơ bản của chương trình Địa lí lớp 10 để có thể tiếp tục

học tập hiệu quả trong các năm học tiếp theo.

2. ĐỐI TƯỢNG.

Tổ chức cho học sinh trường Nguyễn Hiền có nhu cầu chuyển đổi môn học lựa chọn và cụm

chuyên đề học tập làm bài kiểm tra kiến thức bộ môn Địa lí lớp 10.

Tổ chức cho học sinh có mong muốn chuyển vào học tại Trường THPT Nguyễn Hiền trong năm

học 2024 -  2025 chuyển đổi môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập phù hợp với tổ hợp môn học

đang thực hiện tại trường THPT Nguyễn Hiền làm bài kiểm tra kiến thức bộ môn Địa lí.

3. TIẾN ĐỘ TỔ CHỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN.

- Ngày 02/7/2024: Các tổ Địa lí đăng nội dung ôn tập và lịch ôn tập gửi kế hoạch cho trường để

trường tổng hợp đăng lên cổng thông tin điện tử.

- Ngày 10-19/7/2024: Hướng dẫn học sinh ôn tập kiến thức tại trường.

Ngày 10/7/2024 12/7/2024 15/7/2024 17/7/2024 19/7/2024

Buổi Chiểu Chiểu Chiểu Chiểu Chiểu

Tiết
13g30 – 14g15 13g30 – 14g15 13g30 – 14g15 13g30 – 14g15 13g30 – 14g15

14g20 – 15g05 14g20 – 15g05 14g20 – 15g05 14g20 – 15g05 14g20 – 15g05

2

❖ Ngày 24/7/2024: Tổ chức kiểm tra chuyển đổi môn Địa lí

Thời gian kiểm tra: 10g30 – 11g20 ngày 24/7/2024

4. HÌNH THỨC KIỂM TRA.

a) Kiểm tra theo hình thức:

+ 50% Trắc nghiệm nhiều lựa chọn gồm 20 câu trắc nghiệm ( 5.0 điểm)

+ 20% Trắc nghiệm Đúng – Sai gồm 2 câu hỏi mỗi câu có 4 ý a), b), c), d).( 2.0 điểm)

+ 30% Tự luận – Kỹ năng ( 3.0 điểm).

b) Mức độ nhận thức:

Đảm bảo tỉ lệ: 40% nhận biết; 30% thông hiểu và 30% vận dụng.

5. NỘI DUNG KIẾN THỨC KIỂM TRA.

a) Chương IV: Khí quyển:

- Tổng quan về khí quyển.

- Sự phân bố nhiệt độ không khí trên Trái Đất.

- Khí áp và gió.

- Mưa

Chương VIII: Địa lí dân cư:

- Dân số và sự phát triển dân số thế giới.

- Cơ cấu dân số.

b) Chương IX: Nguồn lực phát triển kinh tế, một số tiêu chí đánh giá sự phát triển kinh tế

- Nguồn lực phát triển kinh tế.

- Cơ cấu kinh tế, một số tiêu chí đánh giá sự phát triển kinh tế.

c) Chương X: Địa lí các ngành kinh tế :

- Vai trò, đặc điểm, các nhân tố ảnh hưởng tới sự phát triển và phân bố nông nghiệp, lâm nghiệp,

thủy sản.

- Địa lí ngành nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản.

- Cơ cấu, vai trò và đặc điểm công nghiệp, các nhân tố ảnh hưởng tới sự phát triển và phân bố

công nghiệp.

- Địa lí các ngành công nghiệp.

- Cơ cấu, vai trò và đặc điểm công nghiệp, các nhân tố ảnh hưởng tới sự phát triển và phân bố

dịch vụ.

- Địa lí ngành giao thông vận tải

- Địa lí ngành bưu chính viễn thông

e)  Kỹ năng:

- Vẽ biểu đồ

- Nhận xét biểu đồ, phân tích bảng số liệu

- Các kỹ năng tính toán

6. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN.

- Cô Kiều Oanh:Lên kế hoạch nộp BGH duyệt.

- Cô Kiều Oanh: Đưa kế hoạch lên Website của trường để CMHS và học sinh có nhu cầu chuyển

ban biết các thông tin.

-  Cô Vương Thị Trang: Dạy trực tiếp, hướng dẫn học sinh ôn tập kiến thức trọng tâm

- Phân công chấm bài thi: 02 giáo viên:

Cô Vương Thị Trang

Cô Nguyễn Thị Kiều Oanh.

3

- Chấm phúc khảo(  nếu có ): Cô Kiều Oanh.

7. LIÊN HỆ.

Trong quá trình ôn tập về kiến thức bộ môn có vấn đề gì cần trao đổi thêm các em liên hệ với:

1- Cô Nguyễn Thị Kiều Oanh: số điện thoại 0983905975

2- Cô Vương Thị Trang: số điện thoại: 0908016962.

                                                                              Quận 11, ngày 30 tháng 06 năm 2024

Tổ trưởng chuyên môn

Nguyễn Thị Kiều Oanh